Ofício nº 272/2023/DPARL/CMI   Itanhaém, 10 de outubro de 2023.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações

Senhor Prefeito:

  Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 103ª Sessão Ordinária da 18ª

Legislatura, realizada em 09 de Outubro de 2023, a saber:

✓ Indicação  nº 1046/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, roçada e

manutenção de valetas e guias vazamento de águas residuais (esgoto) em toda extensão da

Rua Amazonas no bairro Jardim Laranjeiras, de autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação  nº 1047/2023 - Indica ao Executivo o serviço de tapa buraco na Rua Vereador

José Santino de Souza, altura do número 713, localizada no bairro Savoy, de autoria do

Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação  nº 1094/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de roçada e limpeza da praça em

frente à Escola Municipal Maria das Graças Alves Santos, localizada no bairro Jardim

Magalhães, de autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação  nº 1095/2023 - Indica ao Executivo, a instalação de lixeiras na praça em frente à

Escola Municipal Maria das Graças Alves Santos, localizada no bairro Jardim Magalhães,

de autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação  nº 1096/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de manutenção dos brinquedos

localizados na praça em frente à Escola Municipal Maria das Graças Alves Santos,

localizada no bairro Jardim Magalhães, de autoria do Vereador Vereador Rutinaldo

Bastos;

✓ Indicação  nº 1208/2023 - Indica ao Executivo, que seja realizado o serviço de tapa buraco

na Avenida Rui Barbosa, altura do número 1873, no bairro Jardim Iberá, de autoria do

Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação  nº 1209/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de término de pavimentação

asfáltica na Av. Paris, cruzamento com a Rua Eifel, no bairro Jardim Suarão, de autoria do

Vereador Hugo Di Lallo;

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 36003500310035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação  nº 1210/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de instalação de bicicletários em

todas as Praças Públicas do nosso Município,  de autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação  nº 1211/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada em toda

extensão da Rua Professor Augusto Ribeiro de Carvalho, no bairro Nova Itanhaém, de

autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação  nº 1226/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de limpeza e roçada de mato, em

toda extensão da Rua Maranhão, localizado no Bairro Gaivota, de autoria do Vereador

Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação  nº 1227/2023 - Indico ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada em toda a

extensão da Rua Mathias de Almeida, no Bairro Umuarama, de autoria do Vereador

Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação  nº 1228/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de manutenção e troca das

luminárias dos postes de luz, em toda extensão da Avenida Benedito Antônio Muniz,

localizado no Bairro Jardim Coronel, de autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação  nº 1229/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de limpeza e roçada na calçada, da

Rua Vereador José Calvo, localizado no Bairro Jardim Umuarama, de autoria do Vereador

Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação  nº 1230/2023 -  Indica ao Executivo, o serviço de limpeza e roçada de mato na

calçada, em toda extensão da Avenida Professor Vicente Caetano de Lima, localizado no

Bairro Sabaúna, de autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação  nº 1247/2023 - Indica ao Executivo a adoção de ações voltadas a criação de

Programa de Prevenção da Gravidez não Planejada na Adolescência, de autoria do

Vereador Fabio dos Santos Pereira;

✓ Indicação  nº 1248/2023 -  Indica ao Executivo a criação de programa destinado a estimular

a reinserção de idosos no mercado de trabalho por meio de mecanismos que facilitem a

intermediação entre idosos, empresas, organizações do terceiro setor e Poder Público, para

vagas disponíveis no mercado com e ou sem remuneração, de autoria do Vereador Fabio

dos Santos Pereira;

✓ Indicação  nº 1249/2023  - Indica ao Executivo a execução de serviços de microdrenagem e

manutenção do pavimento da Rua Américo Antônio Nicolini, Cidade Anchieta, de autoria

do Vereador Fabio dos Santos Pereira;

✓ Indicação  nº 1250/2023 - I Indica ao Executivo a realização de ações de natureza jurídica,

urbanística, ambiental e social para fins de regularização fundiária de área verde do Parque

Balneário Itanhaém, ocupada de forma irregular, de autoria do Vereador Fabio dos Santos

Pereira;

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 36003500310035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação  nº 1251/2023 - Indica ao Executivo a implantação de bicicletários com

dimensões e recursos de segurança compatíveis com as características dos locais que

abrigam o Poupatempo e Biblioteca Municipal, de autoria do Vereador Fabio dos Santos

Pereira

✓ Indicação  nº 1252/2023 - Indica ao Executivo, instalação de lixeiras na Praça Turíbio Leite

de Barros Junior, ao lado do Corpo de Bombeiros, no bairro Nova Itanhaém, de autoria do

Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação  nº 1267/2023 - Indico ao Executivo a disponibiliza de Ronda Ostensiva da

Guarda Civil Municipal na E.M. Maria Aparecida Soares Amêndola, conforme especifica,

de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação  nº 1268/2023 - Indica ao Executivo o serviço de instalação de câmeras de

monitoramento na praça localizada na Avenida Cabuçu, N°1275, em frente à Escola

Municipal Maria Aparecida Soares Amendola, de autoria do Vereador Silvio Cesar de

Oliveira;

✓ Indicação  nº 1269/2023 - Indica ao Executivo o serviço de revitalização da Pedra da

Esfinge localizada no morro do Paranambuco, conforme especifica, de autoria do Vereador

Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação  nº 1270/2023 - Indica ao Executivo o serviço de reforma do piso interno da

Creche Municipal Maria da Conceição Carvalho Batista, conforme especifica, de autoria do

Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação  nº 1271/2023 - Indica ao Executivo, a notificação ao proprietário do terreno

localizado na Rua Aristides Gomes Assunção ao lado do número 170, no Bairro Jardim

Umuarama objetivando a limpeza e a conservação do mesmo nos termos da legislação

vigente, de autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação  nº 1272/2023 - Indica ao Executivo, que seja realizada a troca de lâmpada, na

Rua Leme, em frente ao nº 85, no bairro Jardim Tropical, de autoria do Vereador Wilson

Oliveira Santos;

✓ Indicação  nº 1273/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de repintura das faixa de pedestre

e lombadas localizadas em toda a extensão da Rua dos Fundadores, nos Bairros Belas Artes

e Praia do Sonho, de autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação  nº 1274/2023 - Indica ao Executivo, o serviço do refazimento do leito carroçável

em toda a extensão da Rua Cotinha Magalhães, localizada no Bairro Jardim Magalhães, de

autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação  nº 1275/2023 - Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção,

capina e limpeza em toda a extensão da Rua João Alves de Oliveira, localizada no bairro

Jardim Jamaica, de autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 36003500310035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação  nº 1277/2023 - Indica ao Executivo, a limpeza da vala, juntamente com o

nivelamento e o cascalhamento da Avenida Marginal lado Morro – Recanto dos

Bandeirantes – próximo à Escola Filomena Dias Apelian, de autoria do Vereador Fernando

da S.X de Miranda;

✓ Indicação  nº 1278/2023 - Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a reserva

de uma vaga de estacionamento PCD em frente à Prefeitura Municipal de Itanhaém – no

Bairro do Centro, de autoria do Vereador Fernando da S.X de Miranda;

✓ Indicação  nº 1279/2023 - Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a

pintura/identificação de lombada no mesmo instante da sua implantação, tendo em vista a

segurança do tráfego no local, de autoria do Vereador Fernando da S.X de Miranda;

✓ Indicação  nº 1280/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão da Rua das Jussaras, no bairro Santa Julia, em Itanhaém, de autoria do

Vereador Carlos Henrique Garzon;

✓ Indicação  nº 1281/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão da Rua Onze, no bairro Santa Julia, em Itanhaém, de autoria do Vereador

Carlos Henrique S. Garzon;

✓ Indicação  nº 1282/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão da Rua das Buritanas, no bairro Santa Julia, em Itanhaém, de autoria do

Vereador Carlos Henrique S. Garzon;

✓ Indicação  nº 1283/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão da Rua Doze, no bairro Santa Julia, em Itanhaém, de autoria do Vereador

Carlos Henrique S. Garzon;

✓ Indicação  nº 1284/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão da Rua dos Ubis, no bairro Santa Julia, em Itanhaém, de autoria do Vereador

Carlos Henrique S. Garzon;

✓ Indicação  nº 1285/2023 - Indica ao Executivo, o serviço manutenção de pintura de faixa de

pedestre/lombadas em frente a E.E Rogê Ferreira localizada no Bairro Umuarama, de autoria

do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação  nº 1286/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada da Rua

Cabreúva em toda sua extensão localizada no Bairro Belas Artes, de autoria do Vereador

Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação  nº 1287/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada da Rua

Joinvile, em toda sua extensão localizada no Bairro Belas Artes, de autoria do Vereador

Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação  nº 1288/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de sarjetas e guias na

Rua Agostinho dos Santos Pereira localizada no Bairro Belas Artes, de autoria do Vereador

Edinaldo dos Santos Barros;

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 36003500310035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação  nº 1289/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de pintura de lombada na Rua

João Pedro Orsi, próximo a faculdade Unilins, localizada no Bairro Cidade Anchieta, de

autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

  Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 36003500310035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-10T16:15:29-0300